

INFORMAZIONI PERSONALI

Federico Basile

 0906768162 fbasile@unime.it

POSIZIONE RICOPERTA

Funziario cat. D/1 **Università degli studi di Messina** in servizio presso il *Dipartimento Amministrativo Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie - Responsabile Unità Organizzativa Trattamenti Economici.*

ATTIVITA' LEGATE ALLA
POSIZIONE RICOPERTA

Dal 2016 al 04.2018

Addetto Unità Operativa Contabilità Generale e Bilancio di Esercizio

In servizio dal 2016 presso la unità di cui sopra afferente al Dipartimento Amministrativo Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie

Nel 2017

Conferimento incarico C.T. P. con nota Direttore Generale del 07.11.17

Conferimento incarico Consulente tecnico di parte (C.T.P.) per conto dell'Università degli Studi di Messina nel ricorso al TAR Sicilia proposto da GIELLE di Luigi Galantucci c/Università degli Studi di Messina . Ordinanza n.715 del 17.10.2017

- Incarico attualmente in corso

Nel 2017

Nomina con Decreto Direttore Generale n.1132/2017 prot. 41351 del 05.06.2017

Componente Gruppo di Lavoro per la Progettazione del nuovo servizio "Call Center" dell'Università degli Studi di Messina

- Incarico completato

Nel 2017

Nomina con Decreto Direttore Generale n.696/2017 prot. 22888 del 28.03.2017

Componente Commissione Giudicatrice gara d'appalto "All Risk..." - Assunte funzioni di Presidente della Commissione Giudicatrice in sede di insediamento della stessa.

- Incarico completato

Dal 2016

Incarico con prot. 68302 del 04.11.2016 Organizzazione e Gestione delle Risorse Umane

Determinazione Fondi Trattamento Economico Accessorio del Personale tecnico amministrativo ex art.87 e 90 CCNL e personale Dirigente dell'Università degli Studi di Messina

- Incarico attualmente in corso

Dal 2016 Incarico con prot. 68296 del 04.11.2016 Organizzazione e Gestione delle Risorse Umane

Responsabile del procedimento amministrativo per gli adempimenti connessi all'acquisizione annuale dei dati nel sistema S.I.C.O. dei dati di organico e di spesa per personale dipendente dell'Università degli Studi di Messina (c.d. Conto Annuale) ;

- Incarico attualmente in corso

Dal 2016 Nomina di componente con Decreto Rettore e Direttore Generale prot. 76303 del 05.12.2016

Responsabile del procedimento amministrativo per gli adempimenti connessi all'acquisizione annuale dei dati nel sistema S.I.C.O. dei dati di organico e di spesa per personale dipendente dell'Università degli Studi di Messina (c.d. Conto Annuale) ;

- Incarico attualmente in corso

Dal 2016 Sindaco Supplente

Accademia dei Pericolanti dell'Università degli Studi di Messina ;

- Incarico attualmente in corso

**ESPERIENZA
PROFESSIONALE**

**Dal 03/2017 Presidente del Collegio dei Revisori
Comune di Messina**

- Incarico professionale attualmente in corso iniziato quale componente dal 2013

Dal 2016 Revisore Unico

Opera Pia Fondazione Conservatori e Scandurra Riuniti (ex I.P.A.B.)

- Incarico professionale attualmente in corso

**Dal 2015 al 2017 Componente della Commissione di studio "Enti Locali"
Ordine Dottori Commercialisti ed esperti Contabili di Messina**

**Dal 2016 al 2017 Esperto di Marketing ed Economia del Territorio
Comune di Montalbano Elicona (ME)**

- Incarico professionale di esperto a titolo gratuito attualmente in corso

**Dal 2016 al 2017 Esperto per le materie Economico-Finanziarie
Comune di Itala (ME)**

- Incarico professionale di esperto a titolo gratuito attualmente in corso

- Dal 2015 al 2016 **Incarichi di C.T.U. per parte del Tribunale di Messina**
- Attività di consulente tecnico d'ufficio di cui si segnalano tra gli altri :
 - Comune di Furci Siculo / Officine Gestioni Servizi Legali S.r.l.
 - Comune di Pace del Mela / Magazzù Giuseppe
- Dal 2013 **Componente del Collegio dei Revisori**
Comune di Messina
- Incarico professionale attualmente in corso svolto dal 03/2017 con la qualifica di Presidente
- Dal 2006 al 2016 **Dottore Commercialista e Revisore dei Conti**
- Attività professionale svolta con recapito professionale nella città di Messina e nella città di Milano
- Dal 2014 al 2015 **Componente della Commissione di studio "Lavoro"**
Ordine Dottori Commercialisti ed esperti Contabili di Messina
- Dal 2010 al 2015 **Incarico per la gestione dei servizi sindacali dell'U.N.S.I.C.**
Unione Nazionale Sindacale Imprenditori e Coltivatori - ROMA
- Gestione della promozione e coordinamento territoriale dei servizi sindacali
- Dal 2012 al 2013 **Liquidatore**
della società DELIZIE dei NEBRODI S.R.L. con sede in Messina
- Incarico professionale espletato sino alla fase di chiusura della stessa .
- Dal 2010 al 2012 **Liquidatore**
Della società LERANING SERVICE S.R.L. con sede in Messina
- Incarico professionale espletato sino alla fase di chiusura della stessa .
- Dal 2009 al 2011 **Commissario Liquidatore**
Società Cooperativa SITEC con sede in Isola delle Femmine (PA)
- Incarico su nomina REGIONE SICILIA - Assessorato alla Cooperazione Commercio Artigianato e Pesca – Decreto Assessoriale 2687/1S
- Dal 2009 al 2011 **Commissario Liquidatore**
Società Cooperativa SELDA con sede in PALERMO (PA)
- Incarico su nomina REGIONE SICILIA - Assessorato alla Cooperazione Commercio Artigianato e Pesca – Decreto Assessoriale 2688/1S
- Dal 2006 al 2010 **Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti**
X Istituto comprensivo G. La Pira con sede in Messina
- Incarico su nomina REGIONE SICILIA - Assessorato alla Istruzione

- Dal 2006 al 2010 **Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti**
Direzione Didattica Statale di Camaro Inf.re con sede in Messina
▪ Incarico su nomina REGIONE SICILIA - Assessorato alla Istruzione
- Dal 2006 al 2010 **Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti**
IV Istituto Comprensivo G. Leopardi con sede in Messina
▪ Incarico su nomina REGIONE SICILIA - Assessorato alla Istruzione
- Dal 2006 al 2008 **Incarico per la gestione dei servizi sindacali F.E.N.A.I.L.P.**
Federazione Nazionale Autonoma Imprenditori e Liberi Professionisti - ROMA
▪ Gestione della promozione e coordinamento territoriale dei servizi sindacali
- Dal 2004 al 2005 **Consulente gestione organizzativa e amministrativa**
Società REALE S.R.L. – Acqua minerale Fonte GERASIA -MESSINA
▪ Attività di consulenza nella gestione dei sistemi organizzativi e amministrativi.
- Dal 2002 al 2005 **Titolare dell'omonimo C.E.D in materia contabile e fiscale**
▪ Attività di Elaborazione dati nelle materia contabili e fiscali .
- Dal 2004 al 2005 **Nominato responsabile ufficio periferico CAF CISAL**
CAF CISAL s.r.l. iscr. Albo n. 0028 - ROMA
▪ Attività di elaborazione dati n.q. di responsabile dell'ufficio periferico

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

- Nel 2018 **Corso di formazione su “Il Conto Annuale 2017”**
Partecipazione corso di formazione su “Il conto annuale 2017” – La rilevazione del Conto Annuale tra vincoli di finanza pubblica, controlli e trasparenza” organizzato da Pubbliformez e oggiPA.it svoltosi ad Aci Castello il giorno 17 Maggio 2018;
- Nel 2017 **Corso di formazione "Strumenti per la produttività individuale e organizzativa: Excel : utilizzo professionale"**
Partecipazione corso di formazione "Strumenti per la produttività individuale e organizzativa: Excel : utilizzo professionale" organizzato dall' Università degli Studi di Messina a cura del Centro Infomatico Ateneo di Messina .
- Nel 2017 **Relatore Seminario di aggiornamento per Amministratori Condominiali e Immobiliari organizzato da Confedilizia provinciale Messina e CO.R.AM.**
Partecipazione nella qualità di relatore al Seminario organizzato Confedilizia sede provinciale di Messina in collaborazione con CO.R.AM. – relatore sulla tematica “Interventi sulla sicurezza” – aspetti fiscali alla luce delle recenti disposizioni normative in materia di sicurezza antisismica

Nel 2017 Corso di formazione su “Il Conto Annuale 2016”

Partecipazione corso di formazione su “Il conto annuale 2016” – La scheda sulle Specifiche Informazioni sulla Contrattazione Integrativa – SICI – I nuovi controlli in tema di contrattazione integrativa (Kit excel e SICO) organizzato da Pubbliformez e oggiPA.it svoltosi ad Aci Castello il giorno 19 Maggio 2017;

Nel 2017 Corso di formazione su “Il bilancio consolidato negli Enti Locali”

Partecipazione corso di aggiornamento organizzato dal Centro Studi Enti Locali e svoltosi presso il Comune di Messina il giorno 03 Febbraio 2017;

Nel 2016 Corso di formazione avanzato procedure UGOV

Partecipazione corso di aggiornamento avanzato su moduli UGOV (procedura contabile Università degli Studi di Messina) erogato dal CINECA e svoltosi presso l'Università degli Studi di Messina dal 21 al 25 Novembre 2016;

Dal 2006 Revisore dei Conti

Iscritto nel registro del Ministero di Grazia e Giustizia con provvedimento 21.07.2006 pubblicato su Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.58 IV sezione speciale del 01.08.2006 al progressivo n. 140829

Dal 2006 Dottore Commercialista

Iscrizione all'Albo dei Dottori Commercialisti di Messina circoscrizioni dei Tribunali di Messina, Patti e Mistretta ai sensi dell'art. 32, 4° comma D.PR. 27.10.1953 n. 1067 al n. 55383 con decorrenza 04.04.2006

Nel 2005 Abilitazione esame di abilitazione a Dottore Commercialista

Abilitazione alla professione di Dottore Commercialista con superamento esame II sessione 2004

Master Tributario I livello

Nel 2004 Ha frequentato il IV Master Tributario di I Livello, organizzato dalla "Tax Consulting Firm" - Catania

Nel 2004 Master in Finanza Agevolata

Ha frequentato il I Master in Finanza Agevolata dal titolo “Finanziamenti agevolati alle Imprese”, organizzato dalla "Tax Consulting Firm" - Roma

Nel 2002 Corso di Formazione sicurezza sui luoghi di lavoro

Ha frequentato il IX corso di formazione in materia di sicurezza sul lavoro organizzato e tenutosi presso A.U.S.L. n. 5 di Messina – Messina

Nel 2001 Giornata formativa MBA (Master Business Administration)

Ha partecipato alla Giornata MBA per le Aziende presso l'Università LUISS Guido Carli di Roma, dal titolo “Le Risorse Umane nell'Era Digitale

Nel 2001 **Laurea in Economia e Commercio**
 Università degli Studi di Messina - Tesi di Laurea in Organizzazione Aziendale dal titolo : "Ruolo dell'innovazione nei sistemi informativi"

Nel 1995 **Diploma di Ragioniere e Perito Commerciale**

COMPETENZE PERSONALI

Lingua madre Italiano

Altre lingue	COMPRESIONE		PARLATO		PRODUZIONE SCRITTA
	Ascolto	Lettura	Interazione	Produzione orale	
Inglese	B1/2	B1/2	B1/2	B1/2	B1/2
Francese	B1/2	B1/2	B1/2	B1/2	B1/2

Livelli: A1/2 Livello base - B1/2 Livello intermedio - C1/2 Livello avanzato
 Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue

Competenze informatiche Buona conoscenza e padronanza dei seguenti sistemi :

- Windows 9X / e successivi ;
- Microsoft Office;
- Open Office ;
- Applicativi di navigazione Internet (Explorer, Navigator, Netscape, Mozilla,Chrome) e gestione degli applicativi di posta elettronica (Microsoft Office Outlook, Outlook express, Eudora, Firefox);
- Applicativi di gestione in remoto (Open VPN , Terminale Server)
- Applicativi di gestione contabile, fiscali e del lavoro
- Portale istituzionale Corte dei Conti

Altre competenze Buona padronanza dei processi organizzativi e nel campo della comunicazione in relazione alle esperienze professionali acquisite.

Patente di guida Categoria A e B

Messina li, 23.05.2018

Il sottoscritto

La sottoscrizione del presente autorizzara in maniera esplicita, il trattamento dei dati personali di cui al D.Lgs 196/03